

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động Công Thương tháng 3, nhiệm vụ chủ yếu tháng 4 năm 2024

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU THÁNG 3

1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 3/2024 tỉnh Bắc Giang tăng khá, ước tăng 23,89% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng ước tăng 24,95%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 24,03% và ngành sản xuất, ngành phân phối điện ước tăng 15,65%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải ước tăng 7,03%.

Dự tính GTSXCN (giá thực tế) cộng dồn 03 tháng đầu năm ước đạt 153.513 tỷ đồng; tăng 24,9% so với cùng kỳ và đạt 23,1% so với Kế hoạch năm.

Trong đó, tháng 3/2024 ước đạt 52.716 tỷ đồng, tăng 21,4% so với tháng trước và tăng 24,9% so với cùng kỳ:

* Phân theo loại hình kinh tế:

- Khu vực kinh tế Nhà nước tháng 3 ước đạt 941 tỷ đồng, tăng 2,2% so với tháng trước; tăng 11,4% so với cùng kỳ.

- Khu vực kinh tế ngoài Nhà nước tháng 3 ước đạt 5.277 tỷ đồng, tăng 10,9% so với tháng trước; tăng 10,6% so với cùng kỳ.

- Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tháng 3 ước đạt 46.498 tỷ đồng, tăng 23,1% so với tháng trước; tăng 27,1% so với cùng kỳ.

* Phân theo ngành công nghiệp:

- Công nghiệp khai thác tháng 3 ước đạt 272 tỷ đồng, tăng 94,3% so với tháng trước; tăng 26,1% so với cùng kỳ.

- Công nghiệp chế biến tháng 3 ước đạt 52.133 tỷ đồng, tăng 21,2% so với tháng trước; tăng 25,0% so với cùng kỳ.

- Sản xuất điện, điện, khí đốt, nước tháng 3 ước đạt 257 tỷ đồng, tăng 3,6% so với tháng trước; tăng 16,6% so với cùng kỳ.

- Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tháng 3 ước đạt 54 tỷ đồng, tăng 10,2% so với tháng trước; tăng 7,6% so với cùng kỳ.

2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 3/2024 ước đạt 5.210 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước; tăng 14,2% so với cùng kỳ.

Trong đó:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá tháng 3 ước đạt 3.819 tỷ đồng, tăng 0,7% so với tháng trước; tăng 17,1% so với cùng kỳ;

Doanh thu dịch vụ tháng 3 ước đạt 1.391 tỷ đồng, tăng 2,3% so với tháng trước; tăng 6,9% so với cùng kỳ.

3. Hoạt động xuất nhập khẩu

Về xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháng 3/2024 ước đạt 1.822,5 triệu USD, tăng 8,9% so với tháng trước; tăng 19,7% so với cùng kỳ. Thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Mỹ, Ấn Độ, Tây Ban Nha và một số nước khác

Các sản phẩm xuất khẩu: Hàng dệt may, da giày; máy tính, sản phẩm điện tử, điện thoại và linh kiện các loại; thiết bị điện; sản phẩm từ chất dẻo...

Về nhập khẩu

Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháng 3/2024 ước đạt 1.447,2 triệu USD, tăng 8,3% so với tháng trước; tăng 0,5% so với cùng kỳ. Thị trường nhập khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật Bản và một số nước khác.

Các sản phẩm nhập khẩu: Nguyên liệu cho sản xuất xuất khẩu, gia công hàng xuất khẩu (Nguyên phụ liệu may mặc, sản xuất linh kiện điện tử, nguyên liệu sản xuất tấm pin năng lượng mặt trời, máy móc thiết bị...)

4. Công tác quản lý Công nghiệp

- Thực hiện thu thập thông tin, xây dựng báo cáo thống kê định kỳ về giá trị sản xuất công nghiệp.

- Tham gia ý kiến thẩm định 22 hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư và điều chỉnh dự án đầu tư (trong đó có 11 dự án công nghiệp) trên địa bàn tỉnh; tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về bảo vệ môi trường đối với các CCN và làng nghề.

- Báo cáo tổng hợp tình hình xử lý hồ sơ đề nghị xác nhận ưu đãi công nghiệp hỗ trợ tại địa phương (Báo cáo Cục Công nghiệp địa phương)

- Tổng hợp ý kiến tham gia của các sở, ngành, thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Nham Sơn, Yên Lư; xin ý kiến các ngành về điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng cụm công nghiệp Hà Thịnh, huyện Hiệp Hòa.

- Hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký tham gia chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ năm 2025 của Cục Công nghiệp địa phương.

- Tổ chức hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến chính sách về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo Tình hình thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh từ ngày 25/02/2024 đến ngày 25/03/2024 (báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh).

5. Công tác quản lý Năng lượng

- Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng: Nâng công suất MBA T1, T2 TBA 110kV Đồi Cốc, tỉnh Bắc Giang; thông báo kết quả thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án: Trạm biến áp 110kV Tân Hưng và đường dây đầu nối.

- Tham gia ý kiến Tờ trình và dự thảo Nghị định của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội. Dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở năm 2023; dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bất động sản và dự thảo Nghị định về xây dựng, quản lý hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản; góp ý xây dựng dự thảo Nghị định quy định về cải tạo và xây dựng lại nhà chung cư; tham gia ý kiến Báo cáo trình độ phát triển cơ sở hạ tầng các khu vực dự kiến thành lập phường trực thuộc thị xã Chũ, tỉnh Bắc Giang.

- Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án: Khu số 1 thuộc Khu đô thị phía Bắc xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang; Khu 1 khu dân cư mới xã Lăng Sơn, huyện Yên Dũng.

- Tham gia ý kiến thẩm định Dự thảo hồ sơ Chương trình phát triển đô thị Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đến năm 2045.

- Báo cáo Cục Điều tiết điện lực về kết quả thực hiện một số nội dung quản lý nhà nước về lĩnh vực điện lực đã được phân cấp của Sở Công Thương Bắc Giang trong năm 2023.

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang việc bàn giao công trình/hạng mục công trình điện tại các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý.

- Chủ trì buổi làm việc kiểm điểm về tiến độ đầu tư hạ tầng lưới điện cấp điện cho Khu công nghiệp Yên Lư, huyện Yên Dũng.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực Công Thương tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 do Bộ Công Thương tổ chức.

- Xây dựng báo cáo sử dụng năng lượng, định mức tiêu hao năng lượng và cập nhật danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm tham gia ý kiến thẩm định Chương trình phát triển đô thị thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm điện năm 2023 và kế hoạch sử dụng năm 2024.

- Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch: phân khu đô thị số 02 thị xã Việt Yên, tỷ lệ 1.2000; phân khu đô thị số 03 thị xã Việt Yên, tỷ lệ

1/2.000; phân khu xây dựng thuộc phân khu số 1, phân khu số 2, đô thị Chũ, tỉnh Bắc Giang (tỷ lệ 1/2.000).

6. Công tác Kỹ thuật an toàn - Môi trường

- Xây dựng và ban hành các báo cáo: Số 47/BC-SCT ngày 22/02/2024 về thông tin bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường của tỉnh Bắc Giang năm 2023, trong đó báo cáo kết quả thực hiện chỉ số về tỷ lệ cụm công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường và chỉ số về Sản lượng điện sản xuất từ năng lượng tái tạo (kWh); số 53/BC-SCT ngày 27/02/2024 về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023, trong đó báo cáo Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTHRB, Thực hiện quy định địa điểm không uống rượu, bia; Quản lý việc khuyến mại, quảng cáo rượu, bia; việc tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu, bia; công tác quản lý đối với sản xuất và kinh doanh rượu, bia; số 55/BC-SCT ngày 28/02/2024 về tình hình ứng dụng kết quả nghiên cứu KH&CN và đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2025 thực hiện “Chương trình KH&CN trọng điểm cấp quốc gia phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công nghệ khai thác và chế biến khoáng sản đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; số 46/BC-SCT ngày 20/02/2024 về Kết quả công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023, trong đó báo cáo về kết quả công tác phối hợp trao đổi thông tin, quản lý cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện, tuyên truyền phổ biến pháp luật, công tác kiểm tra giám sát và xử lý vi phạm, đề xuất giải pháp thực hiện năm 2024.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 22/KH-SCT, ngày 29/02/2024 về Triển khai giám sát môi trường ô nhiễm thực phẩm của ngành công thương năm 2024, trong đó xây dựng kế hoạch về thời gian thực hiện, địa điểm giám sát môi trường, đối tượng thực hiện giám sát môi trường năm 2024; Kế hoạch số 26/KH-SCT ngày 05/3/2024 Triển khai công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030, trong đó tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác phòng, chống ma túy, triển khai công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát đối với các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của ngành; Kế hoạch số 27/KH-SCT ngày 07/3/2024 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Ban hành văn bản số 322/SCT-KT ngày 11/3/2024 về việc tổng hợp kết quả thực hiện Quy chế phối hợp quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn tỉnh Quý I năm 2024, trong đó báo cáo kết quả thực hiện về vật liệu nổ công nghiệp và kinh doanh khí LPG.

- Xây dựng và ban hành Báo cáo số 61/BC-SCT ngày 11/3/2024 về Kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 05/5/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy về nâng cao năng lực công tác y tế dự phòng, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, trong đó báo cáo về công tác phối hợp giữa các ngành và các địa phương trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm soát an toàn thực phẩm dựa trên việc xây dựng, phát triển các mô hình chuỗi cung

ứng thực phẩm an toàn và truy xuất nguồn gốc thực phẩm; tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm.

- Xây dựng và ban hành Báo cáo số 63/BC-SCT ngày 13/3/2024 về chấp hành pháp luật về công tác an toàn PCCC và CNCH của Sở Công Thương.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 30/KH-SCT ngày 13/3/2024 về Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; với mục đích nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ cho người lao động (NLĐ), người sử dụng lao động (NSDLĐ) trong toàn chuỗi cung ứng sản xuất và dịch vụ; đồng thời đẩy mạnh thực hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng Báo cáo số 67/BC-SCT ngày 14/3/2024 về tiến độ thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” tháng 3 năm 2024.

- Thẩm định và Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất và kinh doanh hóa chất sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp cho Công ty Cổ phần Hóa chất Hưng Phát Hà Bắc.

- Tiến hành thẩm định thực tế cơ sở lưu chứa hóa chất của Công ty TNHH Hwabaek Engineering Việt Nam theo văn bản đề nghị phối hợp của Sở Công Thương Bắc Ninh.

- Tiếp nhận 06 bản tự công bố sản phẩm của 02 doanh nghiệp sản xuất thực phẩm của ngành công thương quản lý; tiếp nhận bản công bố sản phẩm dệt may của Công ty TNHH SX và TM Thời trang Hà An; địa chỉ trụ sở chính: TDP Thượng, phường Bích Động, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

7. Công tác quản lý Thương mại

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, thị trường gắn triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chủ động có phương án, tham mưu đề xuất báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm ổn định thị trường, không để xảy ra mất cân đối cung cầu hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 theo Kế hoạch số 202/KH-UBND tỉnh ngày 14/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể: Đã tổ chức tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường, các chợ và khu vực đông dân cư, đông người qua lại tại thành phố Bắc Giang, trong ngày 15/3/2024; tổ chức biên tập nội dung tuyên truyền (sử dụng dưới dạng file MP3) các quy định pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, các khuyến cáo nhằm định hướng cho người tiêu dùng trong thực hiện các giao dịch mua sắm, tiêu dùng để phát trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn; thiết kế, in băng rôn tuyên truyền, cấp phát cho UBND huyện, thành phố, thị xã để tổ chức treo tại 100% các chợ trên địa bàn; ký hợp đồng tuyên truyền Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh để tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, trọng tâm liên quan đến chủ đề năm 2024 “Thông tin minh bạch - Tiêu dùng an toàn” và các nội dung khác về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Thực hiện thẩm định hồ sơ TTHC: 06 hồ sơ TTHC về cấp mới/cấp sửa đổi bổ sung/cấp lại giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu; 01 hồ sơ TTHC về Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đối với công trình Cửa hàng xăng dầu số 1 Việt Yên của Công ty cổ phần Thương mại Đầu tư Tài chính Toàn Cầu; chấp thuận dừng bán hàng tại 02 cửa hàng bán lẻ xăng dầu.

8. Công tác quản lý Xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế, thương mại điện tử và chuyển đổi số

- Về xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế: Đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 27/2014/TT-BCT ngày 04/09/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 22/2019/TT-BCT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 27/2019/TT-BCT ngày 15/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; cung cấp thông tin cung cấp thông tin liên quan về địa phương và khu công nghiệp tới các nhà đầu tư Hàn Quốc, thông tin tình hình xuất nhập khẩu với Bra-xin; tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị thực hiện dự án của các nhà đầu tư nước ngoài tại tỉnh Bắc Giang.

- Chuyển đổi số, TMĐT, khuyến mại, hội chợ: Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công Thương năm 2024; Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số ngành Công Thương, quý I năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024; tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch hoạt động của BCD chuyển đổi số của tỉnh năm 2024; tham gia góp ý thuyết minh mô hình xã thương mại điện tử Phúc Hòa; tham gia sự kiện chuỗi cung ứng hàng hóa quốc tế 2024; xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ và triển khai phương án bảo đảm ATTT; thẩm định 02 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại.

9. Công tác Khuyến công, Xúc tiến thương mại và Tiết kiệm năng lượng

- Về công tác Khuyến công:

+ Hoàn chỉnh hồ sơ đề án để phục vụ công tác ký hợp đồng thực hiện đề án khuyến công quốc gia năm 2024 với Cục Công Thương địa phương.

+ Hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn hoàn chỉnh hồ sơ đề án đề nghị hỗ trợ từ nguồn kinh phí khuyến công tỉnh năm 2024; chủ trì xây dựng các đề án khuyến công do Trung tâm chủ trì thực hiện từ nguồn kinh phí khuyến công tỉnh năm 2024.

+ Tham mưu xây dựng và hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch sử dụng kinh phí khuyến công tỉnh năm 2024; đề xuất Văn phòng UBND tỉnh, Sở Công Thương và Sở Tài chính xem xét, thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

+ Cập nhật thường xuyên đưa các tin, bài, ảnh về hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại, tiết kiệm năng lượng và các lĩnh vực liên quan trên website của đơn vị.

- *Về công tác Xúc tiến thương mại:*

+ Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang tổ chức sản xuất và phát sóng Tạp chí xúc tiến công thương số 03/2024; phối hợp với Báo Bắc Giang xây dựng chuyên trang thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách về Xúc tiến Công Thương trên Báo Bắc Giang và phát hành số 03/2024.

+ Duy trì cập nhật thông tin về sản phẩm, hàng hoá của các doanh nghiệp trong tỉnh trên Sàn giao dịch Thương mại điện tử trực tuyến (san24h.vn).

+ Tham mưu xây dựng các đề án thuộc Kế hoạch Xúc tiến Thương mại năm 2024 trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

+ Tổ chức đón và làm việc với các đoàn công tác của sở Công Thương Nam Định, Hà Nội về trao đổi làm việc và phát triển kết nối giao thương.

+ Tổ chức tham gia gian trưng bày, quảng bá giới thiệu và bán sản phẩm nông sản chủ lực, đặc trưng và tiềm năng, sản phẩm OCOP của tỉnh Bắc Giang tại thành phố Hồ Chí Minh (*Thực hiện theo Thông báo số 140-TB/BCSD ngày 17/01/2024 của BCS Đảng UBND tỉnh-Hội Nhà báo tỉnh*).

- *Về công tác Tiết kiệm năng lượng:* Tổ chức triển khai thực hiện các đề án thuộc Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- *Về công tác tư vấn:*

+ Liên hệ, tìm kiếm, ký kết, thực hiện các hợp đồng tư vấn phát triển công nghiệp, thương mại, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

+ Tổ chức thực hiện ký hợp đồng kiểm toán năng lượng với Công ty TNHH DYT (Khu công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên), Công ty TNHH Hosiden Việt Nam (Khu công nghiệp Quang Châu, huyện Việt Yên).

10. Công tác Cải cách hành chính, kiểm soát TTHC

Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa một cửa liên thông tại Trung tâm Hành chính công theo đúng quy định, cụ thể:

- Tháng 3/2024, Sở Công Thương đã tiếp nhận tổng số 2.600 hồ sơ, trong đó: kỳ trước chuyển sang là 4 hồ sơ, trong kỳ là 2.596 hồ sơ; đã trả kết quả 2.595 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là: 2.595; đúng hạn là 0 hồ sơ, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết là 5 trong đó: chưa đến hạn là 5, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ sung là 0 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 0 hồ sơ; hồ sơ liên thông là 0 hồ sơ, hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3, 4 là 2.596 hồ sơ (đạt tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến là 100%). Hồ sơ gửi liên thông Văn phòng UBND tỉnh là 0 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích (theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích (BCCI)) là 5 hồ sơ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4

1. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa trên thị trường gắn triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chủ động có phương án, tham mưu đề xuất báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm bình ổn thị trường, không để xảy ra mất cân đối cung cầu, gây đột biến giá cả; đặc biệt các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân ở các vùng nông thôn, đồng bào dân tộc, miền núi.

2. Thường xuyên nắm bắt tình hình nguồn cung xăng dầu của các thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh để kịp thời báo cáo Bộ Công Thương chỉ đạo, điều phối, tránh tình trạng gián đoạn nguồn cung; phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh, việc tuân thủ quy định về niêm yết giá và bán hàng đúng giá niêm yết, thời gian đăng ký bán xăng dầu,...; để đảm bảo không thiếu hụt nguồn cung, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp tục hướng dẫn các xã trên địa bàn tỉnh hoàn thiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024; Tham mưu thẩm định mức độ đạt các tiêu chí xã nông thôn mới thuộc ngành Công Thương theo đề nghị của các huyện, thành phố.

4. Thực hiện tham gia ý kiến thẩm định đối với các dự án đầu tư liên quan đến ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh theo chức năng; đảm bảo chất lượng và trả kết quả đúng thời gian quy định. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về thẩm định, đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, Giấy phép kinh doanh, bán hàng đa cấp... theo quy định.

5. Thực hiện tham gia thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư của các dự án công nghiệp trên địa bàn tỉnh; nắm bắt tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư CCN đầu tư xây dựng hạ tầng CCN.

6. Tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư có tài sản đẩy nhanh tiến độ điều chuyển công trình, hạng mục công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước đã hoàn thành, đưa vào sử dụng đủ điều kiện điều chuyển cho Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý.

7. Tiếp tục bám sát tiến độ các dự án lưới điện truyền tải, phân phối trên địa bàn tỉnh, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đảm bảo dự án hoàn thành đúng điện đúng tiến độ; chủ động đôn đốc các chủ đầu tư và UBND các huyện tích cực triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án các điện đảm bảo tiến độ đề ra; phối hợp với các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến kiến thức về giá bán điện, an toàn điện, việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện.

8. Xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý; Tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý; xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm năm 2024.

9. Tổ chức ký hợp đồng thực hiện đề án với các đơn vị thụ hưởng kinh phí khuyến công quốc gia năm 2024, ngay sau khi được Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt, Cục Công Thương địa phương giao nhiệm vụ; triển khai thực hiện các đề án khuyến công tỉnh, Kế hoạch xúc tiến thương mại và các đề án thuộc Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh Bắc Giang năm 2024 ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

10. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC và ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong chỉ đạo điều hành; tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường mạng.

11. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 02/6/2024 về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ.

12. Thực hiện nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương giao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH & ĐT;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- Sở Công Thương:
 - + Lãnh đạo Sở;
 - + Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
 - + Công Thông tin điện tử Sở;
 - + Lưu: VT, P.KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Phương